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1. Ehl-i Sünnet İsimlendirmesi 

“Ehl-i Sünnet” kavramının tarih boyunca sabit, tek anlamlı ve tartışmasız bir 

isimlendirme olmadığıdır. İslam düşüncesinde ortaya çıkan mezhep ve fırka isimleri çoğu 

zaman ilgili toplulukların kendileri tarafından değil, muhalifleri tarafından verilmiştir. Bu 

nedenle bir kavramın anlamını belirlemek için onun ilk defa kim tarafından, kime, hangi 

bağlamda ve ne amaçla kullanıldığını tespit etmek gerekir. Ehl-i Sünnet kavramı da bu 

bakımdan sorunlu bir isimlendirmedir. Zira ilk ortaya çıktığı andan itibaren farklı 

coğrafyalarda, dönemlerde ve çevrelerde farklı anlamlar yüklenmiş; hatta aynı alim, farklı 

eserlerinde bu kavramı farklı içeriklerle kullanabilmiştir. 

Hicrî I. asırda “Ehl-i Sünnet” henüz belirli sınırları çizilmiş, sistematik bir itikadî 

yapıyı ifade etmemekteydi. İlk dönemlerde İslam toplumunda ortaya çıkan siyasî 

ayrışmalara karşı, çoğunluğu temsil eden genel dinî yapı daha çok “Cemâat” veya “Ehl-i 

Cemâat” kavramlarıyla anılmıştır. Buna karşılık ayrılıkçı ve muhalif çevreler için “Ehl-i 

Furkat” denilmiştir. Bu çerçevede “Cemâat”, ilk aşamada kelâmî bir mezhep değil, daha 

çok siyasal birlik ve toplumsal bütünlük fikrini temsil eden genel bir yapı olarak 

anlaşılmalıdır. 

2. Ehl-i Sünnet Kavramının Oluşum Süreci 

Ehl-i Sünnet kavramının anlamının özellikle Haricîlik, Mürcie ve Şia gibi erken 

dönem dinî-siyasî oluşumlara tepki olarak şekillendiği belirtilmektedir. Haricîlerin 

tekfirci yaklaşımı, Şiî unsurların imamet ve ric‘at gibi fikirleri, Mürcie’nin ircâ anlayışı 

ve kader konusundaki tartışmalar, “bid‘at” kavramının oluşmasına yol açmıştır. Buna 

karşılık, Hz. Peygamber ve ilk dört halifenin dinî-siyasî uygulamalarını esas alan çizgi 

“sünnet”, bu çizgiyi savunanlar ise “Ehl-i Sünnet” veya “Sâhibü’s-Sünne” olarak 

adlandırılmıştır. 

Bu dönemde Ehl-i Sünnet henüz tam teşekküllü bir kelâm ekolü değil, daha çok 

Ehl-i Bid‘at olmayanları ifade eden geniş bir çerçeve kavramdır. Ancak hicrî II. ve III. 

asırlarda bu çerçeve içerisinde yeni ayrışmalar ortaya çıkmış; özellikle Ashâbü’l-Hadîs 

ile Ashâbü’r-Re’y arasında metodolojik farklılıklar belirginleşmiştir. Böylece Ehl-i 

Sünnet genel çatısı altında bile çoğulcu ve çok katmanlı bir yapı oluşmuştur. 
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3. Ehl-i Sünnet’in Sistematik Bir Yapıya Kavuşması 

 Ehl-i Sünnet ve’l-Cemâat kavramı, esas itibariyle Mâturîdîlik ve Eş‘arîliğin 

teşekkülünden sonra sistematik bir içerik kazanmıştır. Ancak bu aşamada da tam bir 

birlikten söz etmek mümkün değildir. Nitekim bazı Eş‘arî kaynaklar Mâturîdîliği 

yeterince görünür kılmazken, bazı Mâturîdî alimler de Eş‘arîliği bütünüyle Ehl-i Sünnet 

içinde değerlendirmemiştir. Bu durum, Ehl-i Sünnet kavramının aslında tarih boyunca 

şemsiye bir terim olarak işlev gördüğünü, fakat bu şemsiyenin altında yer alan unsurların 

kendi aralarında da önemli görüş ayrılıkları taşıdığını göstermektedir. 

Daha sonraki dönemlerde, özellikle Nizamiye medreseleri, Şiî-Fatımî yükselişi, 

Haçlı tehdidi ve Osmanlı-Safevî rekabeti, Ehl-i Sünnet kimliğinin daha bütünleştirici ve 

siyasal savunma refleksi içeren bir anlam kazanmasına yol açmıştır. Böylece Ehl-i 

Sünnet, sadece itikadî bir terim değil, aynı zamanda Sünnî siyasî ve toplumsal kimliğin 

kurucu çerçevesi haline gelmiştir. 

4. Ehl-i Sünnet’in Yapısını Oluşturan Temel Unsurlar 

Ehl-i Sünnet’in yapısını oluşturan temel unsurları beş başlıkta ele almaktadır: 

siyâsî, kelâmî, felsefî-metafizik, tasavvufî ve fıkhî unsurlar. 

a) Siyâsî Unsurlar 

Ehl-i Sünnet’in siyâsî çerçevesi, ilk dört halifenin meşruiyeti ve fazilet sırasına 

göre değerlendirilmesi üzerine kurulmuştur. Buna göre Hz. Ebû Bekir, Ömer, Osman ve 

Ali’nin halifelik sırası aynı zamanda fazilet sırasıdır. Bu anlayış, özellikle Şia ve 

Haricîliğe karşı geliştirilmiş bir siyasal meşruiyet teorisidir. Ayrıca toplumsal istikrarı 

korumak adına, zalim de olsa yöneticiye isyan edilmemesi, onun arkasında namaz 

kılınabileceği ve siyasî otoriteye itaati önceleyen bir yaklaşım benimsenmiştir. 

b) Kelâmî Unsurlar 

Ehl-i Sünnet’in kelâmî yapısında şu temel ilkeler öne çıkmaktadır: 

 İman, tasdik ve ikrar ile gerçekleşir.  

 Büyük günah işlemek kişiyi dinden çıkarmaz.  

 Ehl-i kıble tekfir edilmez.  

 Kur’an mahlûk değildir.  

 Allah’ın sıfatları O’nun ne zatının aynıdır ne de gayrıdır.  

 Hayır ve şer Allah’tandır.  

Bu ilkeler, özellikle Haricî tekfirciliğe ve Mu‘tezile’nin büyük günah işleyenin 

konumuna dair görüşlerine karşı geliştirilmiştir.  Ebû Hanife ve takipçileri, bu esasların 

erken dönem formülasyonunda çok önemli bir rol oynamıştır. 



 

 

c) Felsefî ve Metafizik Unsurlar 

Ehl-i Sünnet’in felsefî boyutu özellikle Eş‘arîlik üzerinden gelişmiş, ancak bu 

süreç zaman zaman Meşşâîlik, İşrâkîlik ve tasavvufun etkisi altında şekillenmiştir. 

Gazzâlî sonrasında felsefeye karşı güçlü bir reaksiyon gelişmiş ve bu doğrultuda Tehâfüt 

literatürü ortaya çıkmıştır. Mâturîdîlik ise kelâmî çerçevesini daha dengeli biçimde 

korumuştur. 

d) Tasavvufî Unsurlar 

Ehl-i Sünnet, özellikle IV./X. asırdan itibaren geniş halk kitleleri nezdinde en 

güçlü etkisini kelâmî görüşlerinden çok tasavvufî ve fıkhî yapıları üzerinden 

göstermiştir. Serrâc, Kelâbâzî ve Gazzâlî gibi isimler, tasavvufu Sünnî çerçevede 

meşrulaştırmıştır. Ancak bu eklemlenme de tartışmasız olmamış; İbn Teymiyye gibi 

isimler bazı tasavvufî yönelimleri sert biçimde eleştirmiştir. 

e) Fıkhî Unsurlar 

Ehl-i Sünnet’in sosyal hayattaki asıl kurucu etkisi, büyük ölçüde Hanefîlik, 

Şâfiîlik, Mâlikîlik ve Hanbelîlik gibi fıkıh mezhepleri üzerinden gerçekleşmiştir. Bu 

mezhepler, farklı bölgelerde günlük hayatı düzenleyen hukukî sistemler haline gelmiş ve 

Sünnî toplumsal düzenin kurucu unsurları olmuştur. 

5. Ehl-i Sünnet’in İlim ve Fikir Tarihindeki Rolü 

 Ehl-i Sünnet tek ve homojen bir yapı değildir; bu yüzden ilim ve fikir tarihindeki 

etkisi de kendi içinde farklılaşmaktadır. Genel olarak iki ana yönelimden söz 

edilmektedir: 

Birinci yönelim, akıl, kelâm, felsefe ve ilmî faaliyetlere açık olan çizgidir. Bu 

çizgi en çok Mâturîdîlik ve Eş‘arîlikte temsil edilir. Özellikle Mâturîdî’nin geliştirdiği 

bilgi teorisi, bilgi kaynaklarını sem‘iyyât, hissiyyât ve akliyyât şeklinde sınıflandırarak 

son derece önemli bir epistemolojik çerçeve sunmuştur. Hanefî kültür havzası da bu 

çerçevenin gelişmesinde etkili olmuştur. 

İkinci yönelim ise ilmi daha çok hadis ve dinî bilgiyle sınırlandıran, akıl ve kelâma 

mesafeli duran çizgidir. Bu yaklaşım, Ashâbü’l-Hadîs çevrelerinde belirginleşmiş; ilk 

nesillerin dinî tecrübesini mutlak model olarak görmüş ve farklı fikrî faaliyetleri bid‘at 

olarak değerlendirme eğilimi taşımıştır. Bu yaklaşımın sonucu olarak büyük bir hadis 

literatürü üretilmiş olmakla birlikte, kelâm ve felsefeye karşı güçlü bir mesafe 

geliştirilmiştir. 

6. Ehl-i Sünnet’in Fırkalaşma Tarihindeki Rolü 



 

 

Ehl-i Sünnet’in kendisini çoğu zaman “Fırka-i Nâciye” olarak konumlandırması 

üzerinedir. Mezhepler tarihi yazarları, 73 fırka hadisini esas alarak diğer grupları 

sapıklıkla nitelemiş ve kendilerini kurtuluşa eren tek çizgi olarak sunmuştur. Bu 

yaklaşım, hem teorik düzeyde dışlayıcı bir dil üretmiş hem de tarihte gerçekliği kuşkulu 

bazı fırkaların uydurulmasına veya abartılmasına yol açmıştır. 

Ayrıca bu tavır, Ehl-i Sünnet’in kendi içindeki farklılıkları da bastırmış; zamanla 

Hanefîlik, Şâfiîlik, Mâturîdîlik, Eş‘arîlik ve Hanbelîlik gibi alt kimlikler arasında da ciddi 

gerginliklerin yaşanmasına neden olmuştur. Böylece birlik ve bütünlük iddiasıyla ortaya 

çıkan çerçeve, bazı dönemlerde dışlayıcı ve tekfirci bir yapıya da kayabilmiştir. 

7. Ehl-i Sünnet ve Siyasi İktidar İlişkisi 

 Ehl-i Sünnet ile siyasi erk arasındaki ilişki tek tip değildir. Genel olarak üç 

tavırdan söz edilmektedir: 

1. İktidara itaati savunanlar  

2. Zalim yönetime karşı mücadeleyi meşru görenler  

3. Uzleti tercih edenler  

Pratikte ise Ehl-i Sünnet çevreleri çoğunlukla toplumsal istikrarı önceleyerek 

iktidara itaati savunmuştur. Bu durum, yöneticilere karşı eleştirel tavrı zayıflatmış ve 

siyasal pasifizmi teşvik etmiştir. Yine de Ebû Hanife, Ahmed b. Hanbel, Mâturîdî, Serahsî 

ve İbn Teymiyye gibi isimler dönem dönem iktidarla gerilim yaşamıştır. 

8. Sosyo-Kültürel Hayatta Ehl-i Sünnet 

Ehl-i Sünnet’in toplumsal hayattaki en güçlü etkisi, itikadî sistemlerinden çok 

fıkıh mezhepleri ve tasavvufî yapılar üzerinden hissedilmiştir. Medreseler, mescidler, 

ribatlar, kervansaraylar ve hastaneler gibi kurumlar, Ehl-i Sünnet’in toplumsal ve kültürel 

yapılanmasında büyük rol oynamıştır. Toplumun geniş kesimleri için dinî hayatı asıl 

biçimlendiren unsur, çoğu zaman Mâturîdîlik veya Eş‘arîlik gibi itikadî sistemler değil, 

Hanefîlik veya Şâfiîlik gibi fıkhî çerçeveler olmuştur. 

9. Takrîbü’l-Mezâhib Meselesi 

mezhepler arası yakınlaşma meselesini, herhangi bir mezhebin diğerine 

üstünlüğünü kanıtlama çabası üzerinden değil, İslam’ın temel ilkeleri etrafında ortak bir 

zemin oluşturma imkânı bakımından ele almaktadır. Bu çerçevede kurtuluşun belirli bir 

mezhebe mensubiyetle değil, bireyin iman, ahlâk ve sorumluluk bilinciyle ilişkili olduğu 

vurgulanmaktadır. Başka bir ifadeyle, İslam’da belirleyici olan unsur mezhebî aidiyet 

değil; bireysel sorumluluk, takva ve Allah karşısındaki hesap verebilirliktir. 



 

 

Bu yaklaşım, mezhebî esasların dinin değişmez ve asli unsurları olarak değil, 

tarihsel süreç içerisinde ortaya çıkmış yorum biçimleri olarak değerlendirilmesini gerekli 

kılmaktadır. Nitekim mezhepler, vahyin doğrudan kendisi değil; vahyin anlaşılması, 

yorumlanması ve uygulanması sürecinde oluşmuş beşerî yapılardır. Dolayısıyla 

mezhepler arasındaki farklılıkları mutlak hakikat düzeyine yükseltmek, İslam’ın tevhid, 

adalet, kardeşlik ve ümmet bilinci gibi kurucu ilkeleriyle bağdaşmamaktadır. 

Bu sebeple, mezhepler arası yakınlaşmanın yolunu, bir mezhebin diğerine 

dönüştürülmesinde yahut bütün farklılıkların ortadan kaldırılmasında değil; mezhebî 

farklılıkların üstünde yer alan ortak İslamî esaslarda buluşmakta görmektedir. Böyle bir 

yaklaşım, mezhepleri yok saymadan, fakat onları nihai ve mutlak kimlikler haline de 

getirmeden, Müslümanlar arasında diyalog, karşılıklı anlayış ve birlikte yaşama imkânını 

güçlendirmeyi amaçlamaktadır. Sonuç olarak takrîbü’l-mezâhib, mezhebî kimliklerin 

eritilmesi değil; bu kimliklerin, İslam’ın evrensel ilkeleri karşısında ikincil konumlarının 

fark edilmesiyle mümkün olabilecek bir yakınlaşma biçimi olarak değerlendirilmektedir. 

10. Günümüzde Ehl-i Sünnet’in Anlamı 

Ehl-i Sünnet’in modern dönemde geçirdiği dönüşüm, tarihsel süreklilikten kopuş 

ve yeni dinî-toplumsal yapılanmalar bağlamında ele alınmaktadır. Osmanlı Devleti’nin 

yıkılması ve hilafetin kaldırılmasıyla birlikte, Ehl-i Sünnet’in yüzyıllar boyunca sahip 

olduğu siyasal ve kurumsal çerçeve büyük ölçüde ortadan kalkmıştır. Bu gelişme, 

Sünnîliğin yalnızca bir itikadî çerçeve değil, aynı zamanda bir siyasal temsil biçimi olma 

özelliğini zayıflatmış; böylece dinî otoritenin merkezî yapısı da çözülmüştür. 

Bu çözülme süreci, modern dönemde Ehl-i Sünnet’in tek merkezli ve bütüncül bir 

yapı olmaktan çıkarak, farklı cemaatler, tarikatlar ve dinî hareketler etrafında yeniden 

örgütlenmesine yol açmıştır. Dolayısıyla günümüzde Ehl-i Sünnet, klasik dönemlerdeki 

gibi belirli sınırları olan yekpare bir yapıdan ziyade; farklı yorumların, eğilimlerin ve dinî 

pratiklerin bir arada bulunduğu çok katmanlı ve çoğulcu bir dinî-toplumsal alan 

görünümü arz etmektedir. Bu yapı içerisinde gelenekçi, yenilikçi ve selefî eğilimler gibi 

birbirinden farklı yaklaşımlar aynı çatı altında varlığını sürdürmektedir. 

Bununla birlikte, bu parçalı ve çok merkezli yapıya rağmen Ehl-i Sünnet’in, 

İslami değerlere ve Müslüman toplumlara yönelik dış tehditler karşısında ortak bir 

duyarlılık geliştirebildiğini vurgulamaktadır. Bu durum, Ehl-i Sünnet’in kurumsal 

bütünlüğünü büyük ölçüde kaybetmiş olsa da, kültürel ve dinî bir aidiyet biçimi olarak 

varlığını sürdürdüğünü ve kolektif bir refleks üretebildiğini göstermektedir. Sonuç olarak 

Ehl-i Sünnet, modern dönemde sabit sınırları olan bir mezhep kimliğinden ziyade, tarihsel 



 

 

mirasın, farklı yorumların ve güncel dinî arayışların iç içe geçtiği dinamik bir yapı olarak 

değerlendirilmektedir. 

Genel Sonuç 

Ehl-i Sünnet’i tarihsel süreç içerisinde oluşmuş, sabit ve yekpare bir mezhebî 

yapıdan ziyade dinamik bir dinî-toplumsal gelenek olarak ele almaktadır. Bu çerçevede 

Ehl-i Sünnet’in başlangıçta kurumsallaşmış bir mezhep olmadığı; aksine “Cemâat”, 

“Sünnet”, “Ashâbü’l-Hadîs”, “Ehl-i Hakk” ve “Sevâd-ı A‘zam” gibi farklı kavramsal 

çerçeveler içerisinde, tarihsel şartlara bağlı olarak şekillendiği vurgulanmaktadır. 

Söz konusu oluşum süreci, yalnızca itikadî bir farklılaşmanın sonucu olmayıp; 

siyasî gelişmeler, kelâmî tartışmalar, fıkhî kurumsallaşma, tasavvufî eğilimler ve kültürel 

dinamiklerin kesişmesiyle meydana gelmiştir. Bu çok katmanlı yapı, Ehl-i Sünnet’in hem 

geniş bir toplumsal tabana yayılmasını sağlamış hem de farklı eğilimleri bünyesinde 

barındırabilen esnek bir karakter kazanmasına imkân tanımıştır. 

Bununla birlikte, Ehl-i Sünnet’in tarih boyunca çift yönlü bir işlev gördüğüne 

dikkat çekmektedir. Bir yandan Müslüman toplumlarda birlik, istikrar ve sürekliliği temin 

eden bir çerçeve sunarken; diğer yandan bazı dönemlerde dışlayıcı, tekfirci ve sınır çizici 

refleksler üreterek mezhepler arası gerilimleri besleyebilen bir rol de üstlenmiştir. Bu 

durum, onun tarihsel gelişiminin yalnızca bütünleştirici değil, aynı zamanda ayrıştırıcı 

boyutlar da içerdiğini göstermektedir. 

Modern döneme gelindiğinde ise Ehl-i Sünnet’in klasik anlamdaki merkezi ve 

kurumsal yapısını büyük ölçüde kaybettiği; yerini cemaatler, tarikatlar ve farklı dinî 

hareketlerin oluşturduğu çok merkezli ve parçalı bir yapıya bıraktığı görülmektedir. Bu 

bağlamda Ehl-i Sünnet, artık sınırları net biçimde çizilmiş bir mezhep olmaktan ziyade, 

farklı yorumların ve eğilimlerin bir arada bulunduğu geniş bir Sünnî alanı ifade 

etmektedir. 

Sonuç olarak, Ehl-i Sünnet’i değişmez ve homojen bir yapı olarak değil; tarihsel 

süreç içerisinde sürekli yeniden şekillenen, genişleyen ve daralan, farklı bağlamlarda 

farklı anlamlar kazanan dinamik bir dinî-toplumsal gelenek olarak değerlendirmektedir 

 

 

 


